§. 50. (4). Non potrà novizia alcuna parlare con qualunque persona di fuori senza l'assistenza della madre priora, o della maestra, assistendo sempre l'ascoltatrice, quando non ci sia presente la madre priora.

§. 51. (5). La novizia, che è uscita per mancanza della dote può essere ricevuta un'altra volta nell'istesso monastero, dove uscì con licenza del prelato superiore con sodisfare la suddetta dote.

§. 52. (6). Dichiariamo, che per lungo tempo si deve qui intendere lo spazio di otto, o dieci anni, e che non potrà la detta religiosa ritornar al monastero, dove uscì trovandosi in questo compiuto il numero di vent'una.

§. 53. Si dichiara fuor di questo, che il monastero, dove esce alcuna religiosa dia annualmente al monastero, dove va (non andando per superiora del detto luogo) tutti i fruttati della sua dote, e l'istesso praticcherà finito il tempo del suo governo,

§. 54. (7). Dopo delle due approvazioni non si proporrà più al capitolo novizia alcuna, ancorchè sopraggiunga per questo effetto causa giusta: nè per qualunque motivo potrà essere discacciata dopo della seconda approvazione senza il consenso espresso del prelato superiore.

§. 55. (8). Quando si licenzierà qualche novizia dal monastero, si farà

De dotibus ante professionem non recipiendis.

De professione novitarum

Additiones ad capit. secundum.

Idem ut supra

Idem ut supra

Idem ut supra

Idem ut supra

Idem ut supra.

Idem ut supra

Idem ut supra

Idem ut supra

Idem ut supra

Idem ut supra

con la dovuta licenza, occultandosi quelli difetti, che in qualche modo gli possono causare discredito.

Idem ut supra

§. 56. (9). Le novizie non saranno educate per l'istruzione antica, ma per la moderna stampata in Madrid nel 1691.

Idem ut supra

§. 57. (10). Non potranno essere vestite dell'abito nel medesimo monastero due sorelle senza licenza del diffinitorio: nè questo potrà dispensare, perchè possa entrare una terza sorella o madre, che abbia già nel monastero due figlie, o perchè entri madre, e figlia, trovandosi dentro un'altra figlia, altro che in un urgente caso, e in questo la terza non avrà voto, fin a tanto che non muora alcuna delle due, che prima entrarono.

Idem ut supra

§. 58. (11). Determiniamo, che in ogni monastero delle nostre religiose si disponga la casa del noviziato separata dal rimanente del monastero con una porta, o cancello con la sua chiave, di maniera che di notte resti la maestra, o la sua ajutante serrata con le novizie. E non avendo novizie starà la chiave del detto noviziato nell'arca delle tre chiavi: e il noviziato starà aperto, o serrato ad arbitrio della prelata.